ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
АПАС  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 285 от 24.11.2023

 КАРАР

О внесении  изменений в комплексную муниципальную программу

"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на

территории Апастовского муниципального района на 2019-2023 годы"

В целях реализации Закона Российской Федерации от 06.03.2006 года

N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Исполнительный комитет

Апастовского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Комплексную муниципальную программу "Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма на территории Апастовского

муниципального района на 2019-2023 годы", утвержденную постановлением

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики

Татарстане от 06.03.2019 г. №63 (далее-Программа) следующие изменения:

в наименовании, в пункте 1 постановления цифры «2019-2023» заменить

цифрами «2019-2025»;

в наименовании Программы, в строках 1 и 4  паспорта Программы цифры

«2019-2023» заменить цифрами «2019-2025»;

строку 7 паспорта Программы изложить в следующей редакции:
Суммы и источники

финансирования

Программы

Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий

настоящей Программы ежегодно уточняется при

формировании проекта бюджета на соответствующий

финансовый год.

2019 год - 10 тыс.руб.,

2020 год - 50 тыс.руб.

2021 год - 50 тыс.руб.

2022 год - 50 тыс.руб.

2023 год - 50 тыс.руб.

2024 год-  50 тыс. руб.

Предполагаются затраты из:

средств, выделяемых на финансирование основной

деятельности исполнителей мероприятий;

внебюджетных средств;

иных источников, не запрещенных действующим

законодательством;

Объем средств, выделяемых из бюджета, носит прогнозный

kodeks://link/d?nd=901970787
kodeks://link/d?nd=901970787

характер и подлежит ежегодной корректировке в

установленном порядке при формировании проекта

бюджета на соответствующий финансовый год с учетом

уточнения перечня программных мероприятий, сроков и

этапов их реализации в соответствии с достигнутыми

результатами.

В ходе реализации Программы перечень программных

мероприятий может корректироваться, изменяться и

дополняться по решению заказчика Программы.

Размещение заказов, связанных с исполнением Программы,

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд" .

строку 9 паспорта программы изложить в следующей редакции:

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

целей и задач

Программы

(индикаторы

оценки

результатов) и

показатели

бюджетной

эффективности

Программы

к 2025 году:

увеличить долю населения, осуждающего политически

мотивированное насилие, с 80 до 95 процентов;

увеличить долю обучающихся в образовательных

организациях граждан, обладающих достаточным

иммунитетом к деструктивному воздействию, до 80

процентов

 в разделе II Программы таблицу изложить в следующей редакции:

« Целевые индикаторы и показатели результативности реализации

Программы:

N

п/п

Целевой показатель  2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

1  доля населения,

оценивающего как

справедливые меры

наказания террористов

и экстремистов

70 75 80 85 90 94 95

2  доля населения,

оценивающего как

достаточные меры

борьбы

правоохранительных

органов с

проявлениями

48 50 52 54 56 57 58

kodeks://link/d?nd=499011838
kodeks://link/d?nd=499011838
kodeks://link/d?nd=499011838
kodeks://link/d?nd=499011838

терроризма и

экстремизма

раздел V Программы изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Рекомендовать МКУ "Финансово-бюджетная палата Апастовского

муниципального района" при формировании районного бюджета на очередной

финансовый год с учетом сроков реализации Программы предусматривать

ассигнования на софинансирование мероприятий в соответствии с Программой.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Антитеррористическую комиссию в Апастовском муниципальном районе.

Руководитель                                                                         Б.Н. Ахметзянов

   Приложение

к постановлению Исполнительного комитета

Апастовского муниципального района

Республики Татарстан

от 24.11.2023 г. № 285

V. КОМПЛЕКС ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Цель: повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Апастовского муниципального района Республики Татарстан, их законных прав и

интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений в Республике Татарстан.

2019

(базов

ый)

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025

год

Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологий терроризма, а также попавшими под еѐ влияние

1.1.

Провести в

молодежной среде и

образовательной

сфере

профориентационну

ю работу для

привлечения в

сферы образования,

молодежной

политики,

медицины,

социальной защиты

социальных

педагогов,

психиатров, оказать

информационное

Исполнитель

ный комитет

АМР,

территориаль

ное

подразделени

е

Министерств

а труда,

занятости и

социальной

защиты РТ в

АМР,

территориаль

ное

подразделени

2019-2025

годы

Процент

укомплект

ованности

специалис

тов в

указанных

сферах

10% 10% 10% 10% 10% 10% 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

содействие в

получении

соответствующего

образования и

последующем

трудоустройстве в

АМР по

специальности

е

Министерств

а

здравоохране

ния в АМР

1.2.

Организовать и

провести

мероприятия по

привлечению

молодежи, не

вовлеченной в

системный

трудовой и учебный

процессы, к

реализации

общественно-

значимых

социальных

проектов и

программ

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Доля

охваченно

й

молодежи

к общему

числу

целевой

аудитории

10% 10% 10% 10% 10% 10% 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1.3.

Обеспечить

проведение

мониторинга

активности жителей

муниципального

образования в

деструктивных

сообществах в сети

Интернет

(материальное

стимулирование

участников)

Исполнитель

ный комитет

АМР, МБУ

Форпост

2019-2025

годы
Количеств

о

информац

ионных

справок

по итогам

монитори

нга

12 12 12 12 12 12 12 0 0 0 0 0 0 0

1.4.

Организовать

постоянный

мониторинг и

проводить

исследования

материалов,

распространяемых в

муниципальном

образовании, на

предмет наличия в

них признаков

экстремизма

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Количеств

о

проведенн

ых

исследова

ний
2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

1.5.

Организовать во

взаимодействии с

руководством

религиозных

организаций

процедуру отбора и

направления

кандидатов в

ведущие российские

теологические

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы

1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

учебные заведения

(Болгарскую

исламскую

академию) для

подготовки

духовных лидеров,

исповедующих

традиционных для

РТ формы ислама

Задача 2. Формирование у населения АМР антитеррористического сознания

2.1

Обеспечить

деятельность

информационно-

пропагандистской

группы

(материальное

стимулирование

участников)

Исполнитель

ный комитет

АМР, главы

сельских

поселений,

территориаль

ные органы

государствен

ной власти в

РТ,

территориаль

ное

подразделени

е МВД по РТ

в АМР,

прокуратуры

РТ в АМР,

религиозные,

общественны

е,

образователь

ные

организации

2019-2025

годы
Количеств

о

заседаний

рабочих

групп

4 4 4 4 4 4 4 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

2.2

Разработать,

изготовить и

распространить

(разместить)

наглядную

агитационную

продукцию

(стикеры, брошюры,

плакаты)

антитеррористическ

ой направленности

Исполнитель

ный комитет

АМР, главы

сельских

поселений

2019-2025

годы
Количеств

о единиц

продукци

и,

размещен

ной для

наглядног

о

внимания

- 10 10 10 10 10 10 0 5 0 5 5 5 5

2.3

Обеспечить

привлечение

квалифицированных

лекторов-

пропагандистов для

информационно-

разъяснительной

работы с

населением,

предусмотрев их

материальное

стимулирование

Исполнитель

ный комитет

АМР, главы

сельских

поселений

2019-2025

годы
Количеств

о

лекций/вы

ступлений

,

проведенн

ых

привлечен

ными

лекторами

- 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

2.4

Обеспечить

подготовку

муниципального

актива лекторов-

пропагандистов для

информационно-

разъяснительной

работы

Исполнитель

ный комитет

АМР, главы

сельских

поселений

2019-2025

годы
Количеств

о

обученны

х лекторов

из числа

жителей

АМР

2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

2.5

Провести

общественно-

политические,

культурные и

спортивные

мероприятия,

посвященные Дню

солидарности в

борьбе с

Терроризмом (3

сентября)

Исполнитель

ный комитет

АМР, филиал

АО

"ТАТМЕДИА

"

2019-2025

годы
Количеств

о

мероприят

ий

0 0 0 0 0 0 0

2.6

Провести

декадник

"Экстремизму нет"

(4-14 сентября)

Исполнитель

ный комитет

АМР, главы

сельских

поселений,

территориаль

ные органы

государствен

ной власти в

РТ,

территориаль

ное

подразделени

е МВД по РТ

в АМР,

прокуратуры

РТ в АМР,

религиозные,

общественны

е,

образователь

ные

организации

2019-2025

годы
Количеств

о

мероприят

ий

0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

2.7

Провести сходы

граждан в АМР по

вопросам

поддержания

бдительности и

участия в

профилактике

терроризма и

экстремизма

Главы

сельских

поселений

2019-2025

годы
Количеств

о сходов в

сельских

поселения

х -
по 1

сходу

по 1

сходу

по 1

сходу

по 1

сходу

по 1

сходу

по 1

сходу
0 0 0 0 0 0 0

2.8

Обеспечить

разработку (подбор)

и размещение

информации

антитеррористическ

ого содержания, в

том числе

видеороликов, в

муниципальном

сегменте

социальных сетей,

иных

информационных

ресурсах сети

Интернет района

Исполнитель

ный комитет

АМР, филиал

АО

"ТАТМЕДИА

"

2019-2025

годы
Количеств

о

размещен

ных

материало

в

- 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

2.9

Организовать в

СМИ тематических

проповедей

представителей

официальных

религиозных

конфессий

(православие,

ислам),

направленных на

Исполнитель

ный комитет

АМР, филиал

АО

"ТАТМЕДИА

",

религиозные

и

общественны

е

2019-2025

годы
Количеств

о

публикаци

й

0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

единение сограждан

в деле

противодействия

терроризму

организации

(по

согласованию

)

2.10

Организовать в

сельских клубах и

домах культуры

регулярные показы

документальных и

художественных

фильмов

антитеррористическ

ой и

антиэкстремисткой

направленности с

последующим

обсуждением с

аудиторией

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Количеств

о показов

10 10 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0

2.11

Организовать

кейс чемпионаты,

квесты, круглые

столы, встречи,

фестивали,

конкурсы, акции

среди молодежи

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Количеств

о

мероприят

ий

5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0

2.12

Провести конкурс

на лучший проект

(творческую работу)

в сфере

противодействия

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Количеств

о заявок

на

конкурс

5 5 5 5 5 5 0 45 0 45 45 45 45

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

терроризму и

экстремизму

2.13

Организовать

тематические

круглые столы,

конференции,

конкурсы,

родительские

собрания, классные

часы, акции,

тренинги,

направленные на

повышение

коммуникативных

навыков,

популяризацию

идей

добрососедства,

межнационального

и межрелигиозного

согласия

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Количеств

о

мероприят

ий

5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0

№

п.п.

Наименование

основных

мероприятий

Исполнители Сроки

выполнен

ия

основных

мероприят

ий

Индикато

ры оценки

конечных

результат

ов,

единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета АМР РТ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

2.14

Организовать

проведение занятий

в формате

"Университет для

родителей",

направленных на

повышение уровня

их знаний в

вопросах

воспитания

взаимопонимания,

межнациональной

солидарности,

медиабезопасности

детей

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
Доля

родителей

,

охваченн

ых

профилакт

ическими

занятиями

, в общем

количеств

е семей, %

50 55 60 65 65 65 0 0 0 0 0 0 0

2.15

Приведение в

соответствие

требованиям

действующего

законодательства

антитеррористическ

ую защищенность

объектов,

находящихся в

муниципальной

собственности.

Исполнитель

ный комитет

АМР

2019-2025

годы
-

- - - - - - - 0 0 50 0 0 0 0

Итого суммарные затраты,

тыс. руб.
 - - - - - - - - - - 10 50 50 50 50 50 50